
DECRETO DEL SINDACO n. 4 DEL 13/04/2022 
 

OGGETTO: CHIUSURA DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE (COC) PER 

FRONTEGGIARE L’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19, ATTIVATO CON 

DECRETO N. 4/2020 

Premesso che con ordinanza sindacale n. 4 del 23/03/2020 si era provveduto ad attivare il Centro Operativo 

Comunale (COC) per la gestione dell’emergenza Covid-19; 

Visti: 

- la Legge 23 agosto 1988, n. 400;  

- Il D.Lgs. 2/1/2018 n. 1 (codice della protezione civile) agli articoli 3 e 6 riconosce il Sindaco come 

Autorità Locale di Protezione Civile con autonomi poteri di intervento a tutela della popolazione  

- Il D.Lgs 267/2000 all’art. 50 assegna al Sindaco l’esercizio delle funzioni attribuitegli quale autorità 

locale nelle materie previste da specifiche disposizioni di legge; 

- Il D.Lgs. 2/1/2018 n. 1 (codice della protezione civile) all’art. 7 statuisce che ai fini dell’attività di 

protezione civile gli eventi emergenziali si distinguono in: 

- Emergenze connesse con eventi calamitosi di origine naturale o derivanti dall’attività dell’uomo che 

possono essere fronteggiati mediante interventi attuabili dai singoli Enti e Amministrazioni 

competenti in via ordinaria; 

- Emergenze connesse con eventi calamitosi di origine naturale o derivanti dall’attività dell’uomo che 

per loro natura o estensione comportano l’intervento coordinato di più Enti o Amministrazioni e 

debbano essere fronteggiati con mezzi e poteri straordinari da impiegare durante limitati e predefiniti 

periodi di tempo disciplinati dalle Regioni e dalle Province autonome di Trento e Bolzano 

nell’esercizio della rispettiva potestà legislativa; 

- Emergenze di rilievo nazionale connesse con eventi calamitosi di origine naturale o derivanti 

dall’attività dell’uomo che in ragione della loro intensità o estensione debbono con immediatezza di 

intervento essere fronteggiate con mezzi e poteri straordinari da impiegare durante limitati e 

predefiniti periodi di tempo ai sensi dell’art. 24; 

 

Richiamata la Delibera di Consiglio Comunale n. 9 del 26/04/2018 avente per oggetto “Approvazione del 

Piano Comunale di Protezione Civile”; 

- l’art. 16 del D.P.R. 6 febbraio 1981, n. 66; 

- la Legge n. 100 del 12 luglio 2012; 

- il D.L. 24/03/2022, n. 24 recante disposizioni urgenti per il superamento delle misure di contrasto alla 

diffusione dell’epidemia da Covis-19, in conseguenza della cessazione dello stato di emergenza previsto 

per il 31/03/2022; 

                     
 

  

  
  
  

COMUNE DI NOVELLO 

  

PROVINCIA DI CUNEO   

     
         

   
 

Piazza Guglielmo Marconi N. 1 - 12060 Novello (CN) 

Telefono 0173-731147 - C.F/P.IVA:00520260043  

Mail: protocollo@comune.novello.cn.it 

Pec: novello@pec.langabarolo.it 
 



Considerato che il C.O.C. è stato istituito per fronteggiare la fase emergenziale acuta della pandemia da 

Covid-19, dal momento che si rendeva necessario mettere in atto misure a carattere eccezionale, e che in 

questa nuova fase è opportuna una riorganizzazione, che tiene conto dell’esistenza di uno stato di allerta 

gestibile anche con strumenti ordinari; 

 

DECRETA 

 La chiusura del COC attivato con Decreto n. 4 del 23/03/2020 per i motivi indicati nella premessa che 

costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

DISPONE 

Che copia del presente decreto sia trasmessa al Servizio di Protezione Civile Comunale, al Servizio di 

Protezione Civile dell’Unione di Comuni Colline di Langa e del Barolo 

(unionecomuni@pec.langabarolo.it), al Servizio di Protezione Civile della Provincia di Cuneo 

(ufficio.protezionecivile@provincia.cuneo.it), alla Prefettura di Cuneo (protcivile.pref_cuneo@interno.it) 

e al Presidente della Giunta Regionale (protezione.civile@cert.regione.piemonte.it; 

protciv@regione.piemonte.it ) e venga pubblicata all’Albo Pretorio On Line e sul sito istituzionale del 

Comune. 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 13/04/2022 

 

 

         IL SINDACO 

                  Passone Roberto 

                   F.to in originale 

 


